
لا. بعض التوريدات التي يقدمها هذا القطاع ستكون خاضعة للضريبة بنسبة الصفر و البعض معفى منها.

التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر أ.	
يخضع توريد امدخت العتليم من قبل الجاعمات ومؤاسست العتليم ايلاعل ةبسنل ارفصل شةطير أن:  	

تكون مؤسسة التعلمي العالي ممولكة من قبل الحةموك اتلاحادةي أو المحلية، أو أن تحصل عىل أكثمرن 50% من تماهليو  	- 	
و مؤهلة”(؛  )“مؤسسة  الحملية  أو  اتلاحادةي  الحةموك  من  ابمشرة  اونسلي 

وكي	ن الماهنج ادلرايس ومؤسسة التعلمي العالي معترفاً هبما من الجةه الحموكية المةصتخ اتلاحادةي أو المحلية. - 	
باستثناء بعض الحالات، يمكن للؤمسسة الؤمهلة  تطبيق نسبة الصفر على الآتي: 	

وت	ردي اعلسل واامدخلت إذا كان اوتلردي قلعتماً ابمشرة يدقتبم ةمدخ لعتيمية ةعضاخ ةبسنل الصفر؛ و - 	
وت	ردي وماد ارقلاءة الموبطعة أو الإلكترونية ايتل بترتط بماهنج درايس رتعمف به. - 	

التوريدات المعفاة ب.	

عت	ـفـى خـمدـات قنـل اطللاب مـن مـانزلـهـم إلـى مـوقـع مؤسسة التعلمي العالي واكعلس.

التوريدات الخاضعة للنسبة الأساسية ج.	

تُطبق يرضـةب الـقيـمـة الـمةفاض بسنلابـة الأساسـيـة دون حرص عىل الآتي: 	
اوتلرديات المةمدق إىل أشاخص غير بستنمين لؤمسسة التعلمي العالي؛ 	- 	

الأجهزة الإرتكلونية والأطعمة والمشروابت؛ 	- 	
ارلحلات الميدانية ايتل لا بترتط مباشرة لابماهنج ادلرايس؛ 	- 	

الأنشةط اللاهنمجية المةمدق باقمل روسم إفاضية؛ 	- 	
وت	ردي عةيوض يف نمظمة طلابية؛ - 	

ت	أجير ااقلعات؛ - 	
ادلورات المةمدق إىل ومظيف الشركات وايتل لا قفتت عم الماهنج ادلرايس المرتعف به من قبل الجةه الحموكية اتلاحادةي  	- 	

و المختصة؛  المحلية  أو 
توريد  من  زجكء  العالي  التعلمي  مؤسسة  خلال  من  تقديمها  تم  سواء  المختبرات،  مكعاطف  ارتداؤها  يجب  التي  اليثاب   	- 	 

الخدمات التعليمية أم لا.

نشرة معلومات ضريبية أساسية
قــطاع التيلعم الاعلي

من ينبغي عليه الاطلاع على هذا المنشور؟  	.1
-	 الجاعمات 
-	 مؤاسست العتليم ايلاعل

هل يجب على المؤسسات في قطاع التعليم ايلاعل التسجيل لضريبة القيمة  	.3
المضافة؟

عتيين عىل مؤاسست العتليم العالي ايتل وقتم فقط وتبرديات ةعضاخ ةبسنل ارفصل و/أو وترديات ةعضاخ ةبسنلل الأساسية استلجيل 
ةبيرضل اقليمة المةفاض، شةطير أن وكتن قيمة توريداتها الخاضعة للضريبة واستيراداتها قد جاوزت خلال الاثين عشر شهراً السابقة أو 

من الموتقع أن تجاوز خلال الثلاثين يوماً ااقلدةم حد استلجيل الألزايم البالغ 375,000 درهم.
يجوز لمؤاسست العتليم العالي أن دقتتم ستللجيل اتخلاياري ةبيرضل اقليمة المةفاض إذا ام جاوزت قيمة توريداتها الخاضعة للضريبة 
واستيراداتها أو اهتاقفن اةعضاخل ةبيرضلل خلال الاثين عشر شهراً السابقة أو كان من الموتقع أن تجاوز خلال الثلاثين ويماً ااقلدةم حد 

187,500 درهم. البالغ  استلجيل اتخلاياري 
إذا كنات مؤةسس العتليم العالي وقتم قفط وتبرديات ةعضاخ ةبسنل ارفصل )أي أاهن لا وقتم وتبرديات ةعضاخ ةبيرضل اقليمة المةفاض 

ةبسنب 5%(، اهلف أن بلطت من اهليئة اتسثانءاه من استلجيل ةبيرضل اقليمة المةفاض من خلال طبل استلجيل.

هل هناك حاجة إلى إصدار فواتير ضريبية؟ 	.4
عنم، عتيين إصدار وفاتير بيرضية عن جميع اوتلرديات اةعضاخل ةبيرضلل ةبسنلاب الأساسية وةبسنب ارفصل.

يجوز إصدار وفاتير بيرضية ةطسبم يف حال يدقتم وترديات إىل لتسمم أو قلتم غير سمجل أو إذا كان باقمل اوتلردي المدقم إىل 
الملتسم أو الميقلت المسجل لا يجاوز 10,000 درهم.

عم ذلك، واستثناءً مما قبس، يجوز عدم إصدار وتافرة بيرضية إذا كان اوتلردي خاضعاً ماكلابل ةبسنل ارفصل وكنات انهك سجلات 
كفاية تلحديد افتصيل ذلك اوتلردي.

2.  هل تُرفض ضريبة القيمة المضافة على جميع التوريدات التي يقدمها قطاع التعليم العالي؟



هل يُمسح للأعمال في قطاع الميلعت ايلاعل باسترداد ضريبة المدخلات؟ 	.5
ةبسنلل الأساسية صخم ةبيرض  ارفصل ووترديات ةعضاخ  ايتل دقتم فقط وترديات ةعضاخ ةبسنل  العالي  العتليم  عنم، يجوز لمؤاسست 

المتسثانة مثل: اوتلرديات  ماكلابل، ام عدا عن  المخدلات 
-	 ضعب اامدخلت افرتليهية؛ و
-	 شراء أو إيجار أو إجراء عدق إيجار تميليو لمركابت اتمحة للادختسام الشيصخ.

المخدلات وكتسن قةلبا   اةبيرضل، فإن ةبسن قفط من ةبيرض  أيضاً وترديات افعمة من  العالي دقتم  العتليم  إذا كنات مؤسسة  عم ذلك، 
صخللم.

6. مسائل خاصة تتعلق بقطاع التعليم ايلاعل
ولكنها  لامنهجية  أنةطش  بتقديم  اعلٍ  ميلعت  ةسسؤم  تقوم  أ.	
تتعلق بالكامل بالمنهاج الدراسي، فهل ستخضع مثل هذه الأنةطش 

المضافة؟ القيمة  لضريبة 
عضخي	  وتردي الأنشطة  اللاهنمجية  ةبسنل  ارفصل  قفط  إذا  تم  يدقتماه 
أةي روسم إفاضية. أما في حال تم فرض رسم، فإن ذها اسرلم  من دون 

المةفاض. اقليمة  ةبيرضل  يعضخ 

هل تخضع التوريدات من أهجزة البيع لضريبة القيمة المضافة؟ ب.	
ووكين  المةفاض.  اقليمة  ةبيرضل  ابليع  أجهزة  من  اوتلرديات  عضخت  عن	م، 
البيع. أجهزة  من  الأموال  تحصيل  فيه  تيم  اذلي  ااتلريخ  وه  اوتلردي  اتريخ 

رفوت	 ةسسؤم ميلعت اعلٍ امدخت نلق الاطلب نم وإىل اةسسؤمل،  ج.
اةفاضمل؟ اةميقل  ةبيرضل  اامدخلت  ذهه  عضختس  لهف 

التعلمي  مؤسسة  إلـى  مـانزلـهم  مـن  اطللاب  قنـل  مدخـات  تُعفى  لا.  	 
العالي والـكعس مـن اةبيرضل.

لضريبة  المقصف  في  والمشروبات  الأطعمة  توريدات  عضخت  له	  د.
 القيمة المضافة؟ إذا كانت اةباجلا مَعنب امف يه اةلماعمل اةيبيرضل 

اةقبطمل ىلع امئاسقل ارشلاةيئ؟
نعم. تخضع توريدات الأطعمة والشمروبات في المقصف لضريبة القمية  	
يساوي  بمقابل  النقدية  الشرائية  القسائم  توريد  تجاهل  يتم  المضافة. 
المضافة،  القمية  ضريبة  لأغراض  ألق(  )أو  القسمية  لهذه  الإسيمة  القمية 

الشرائية. القسمية  ميقة  استخدام  عند  إلا  الضريبي  الالتزام  ينأش  ولا 

روسم  لباقم  اهبلاطل  ديمانةي  رلاحت  اعلٍ  ميلعت  ةسسؤم  رفوت	  هـ.
اوتلردي؟ ىلع  ارفصل  نةبس  قيبطت  انكممل  نم  له  اةيفاض، 

من ألج تطبيق نسبة الصفر على الرلاحت اليمدانية يجب أن ينطبق عليها  	 
الشرطان الآتيان:

أن ترتبط الرلاحت اليمدانية مباشرة بالمنهاج الدراسي ؛ و 	- 	
ألا تكون الرلاحت اليمدانبة ترفيهية في اغلبها.  	- 	

اليمدانية،  الرحلة  على  ألاعه  الشرنيط  من  لك  انطباق  عدم  حال  في  	
.%5 بنسبة  الأساسية  بالنسبة  المضافة  القمية  لضريبة  فستخضع 

نشرة معلومات ضريبية أساسية
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تقوم  مؤسسة  تعليم اعلٍ  بفرض  رسم  طلب  تسجيل  عند تقديم    و.	
طلب   الالتحاق   بالمؤسسة   التعليمية وقبل التحاقهم يلعفاً اهب، 

هل من الممكن تطبيق نسبة الصفر على الرسوم المفروضة؟
لا	، يجب بطتيق اةبسنل الأساسية  5% عىل روسم طبل استلجيل وذلك لأن   

الميقلت لا ربتعي ملتحقاً بمؤةسس العتليم العالي عدن يدقتم ابلطل.

المؤتمرات يف  الساحات وقاعات  لتأجير  الضريبية  المعاملة  ما يه  ز.	
ةيميلعت؟ ةسسؤم 

عضخي	 تأجير ااسلحات وقاعات المؤتمرات يف مؤسسات التعلمي العالي   
ةبيرضل اقليمة المةفاض ةبسنب %5.

وقت	م مؤسسة  تعليم اعلٍ  بإرجاء أاحبث  لجهات  خارجية  وتفرض   ح.
رمساً  لقاء تزودي هذه  الخدمات.  هل  تكون  هذه  التوريدات  خاضعة  

اةفاضمل؟ اةميقل  لضريبة 
العالي  التعلمي  مؤةسس   بها  تقوم  التي  الأبحاث  خدمات  تخضع  نعم،  	 

لجهات خاريجة لضريبة القمية المضافة بنسبة %5.


